
ADMINISTRATION COMMUNALE DE SAINT-JOSSE-TEN-NOODE
GEMEENTEBESTUUR VAN SINT-JOOST-TEN-NODE

14.02.2024/A/0001 

14.02.2024/A/0002 

14.02.2024/A/0003 

CONSEIL COMMUNAL DU 14 FÉVRIER 2024 
GEMEENTERAAD VAN 14 FEBRUARI 2024 

 

NOTES EXPLICATIVES
TOELICHTINGSNOTA

 
Ouverture de la séance à 20:00

Opening van de zitting om 20:00

SÉANCE PUBLIQUE - OPENBARE ZITTING

Communication.

Mededeling.
 

Procès-verbal de la séance du Conseil communal du 31 janvier 2024;
approbation.

Après lecture des décisions prises en séance du  31 janvier 2024, le procès-verbal de
cette séance est adopté à l'unanimité.

Proces-verbaal van de zitting van de Gemeenteraad van 31 januari 2024;
goedkeuring.

Er wordt lezing gegeven van de beslissingen genomen in zitting van 31 januari 2024.
Het proces-verbaal van deze zitting wordt met éénparigheid van stemmen
goedgekeurd.
 
 
Arrêté de fermeture ; carrée sise rue de la Linné, 37 à 1210 Saint-Josse-ten-
Noode ; prise d'acte par le Conseil communal.

Le Conseil,
 
Vu les articles 117 et 134quinquies, alinéa 3 de la Nouvelle Loi Communale ;
Vu l'arrêté de fermeture temporaire pris le 5 février 2024 par le Bourgmestre, Monsieur
Emir KIR, par lequel il impose la fermeture de la carrée sise rue de la Linné, 37 à 1210
Saint-Josse-ten-Noode pour une durée de 6 mois à partir de sa notification ;
Considérant que la mesure de fermeture doit être portée à la connaissance du Conseil
communal de la première séance qui suit ; qu’à défaut, la mesure de fermeture n’a pas
plus d’effet ;
 
Décide :
 
De prendre acte de l'arrêté de police du Bourgmestre repris ci-avant.

Bevel tot sluiting ; carré gelegen Linnéstraat 37 te 1210 Sint-Joost-ten-Node ;
akteneming door de Gemeenteraad.

De Raad,
 
Gelet op artikelen 117 en 134quinquies, lid 3 van de Nieuwe Gemeentewet ;
Gelet op het tijdelijk sluitingsbevel uitgevaardigd op 5 februari 2024 door de

1/5
Conseil communal - 14.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 14.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



14.02.2024/A/0004 

Burgemeester, Mijnheer Emir KIR, waarbij hij de sluiting oplegt van de carré gelegen
Linnéstraat 37 te 1210 Sint-Joost-ten-Node voor een duur van 6 maanden vanaf de
bekendmaking ervan ;
Overwegende dat de sluitingsmaatregel ter kennis dient te worden gebracht van de
Gemeenteraad tijdens de eerstvolgende zitting; dat bij gebreke hiervan de
sluitingsmaatregel geen gevolg meer heeft ;
 
Beslist :
 
Om akte te nemen van bovengenoemd politiebevel van de Burgemeester.

 

Protocole de collaboration entre l'Administration Communale de Saint-Josse-
ten-Noode et Parking Brussels concernant le partage de données des plaques
d'immatriculations.

Le Conseil,
 
Vu l’ordonnance du 6 juillet 2022 Ordonnance portant organisation de la politique du
stationnement et redéfinissant les missions et modalités de gestion de l'Agence du
Stationnement de la Région de Bruxelles-Capitale ;
Vu l’ordonnance du 3 avril 2014 relative aux règlements complémentaires sur la circulation
routière et sur la pose et le coût de la signalisation routière ;
Vu l’Arrêté du 18 juillet 2013 du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale relatif
aux zones de stationnement réglementées et aux cartes de dérogation ;
Vu le règlement redevance du 26 avril 2023 de la Commune de Saint-Josse relatif au
stationnement réglementé dans l’espace public ;
Considérant que Parking.brussels a pour mission d'exécuter la politique du stationnement de
la Région et d'en assurer le bon fonctionnement ;
Considérant que la Commune de Saint-Josse-Ten-Noode n’a pas délégué à Parking.brussels
les missions de contrôle du stationnement et de perception des redevances sur les voiries
communales et régionales de son territoire, visées à l’article 15 de l’ordonnance du 6 juillet
2022, ainsi qu’aux articles 7 et 8 de l’Arrêté ;
Considérant que les détenteurs d’une carte européenne de stationnement pour personnes
handicapées ne sont pas soumis à l’obligation d’utiliser un disque de stationnement ou de
s’acquitter du paiement d’une redevance, et ce à condition que ladite carte en cours de
validité soit apposée visiblement, au milieu et contre la face interne du pare-brise ;
Que, cependant, chaque détenteur d’une carte de stationnement pour personne handicapée
peut enregistrer sa plaque et disposer dès lors d’un droit digital ;
Considérant que Parking.brussels délivre des cartes de dérogation régionales dans le cadre
de ses missions ;
Que la Commune, dans le cadre de sa mission de contrôle du stationnement sur son
territoire, ne dispose pas de la liste des véhicules disposant d’un droit de stationnement
octroyé directement par Parking.brussels dans le cadre de ses compétentes régionales ;
Qu’il y a lieu que la Commune puisse disposer des plaques concernées par un droit de
stationnement afin d’exécuter sa mission et d’éviter d’établir à tort des redevances ;
Que, en outre, l’adhésion à la présente Convention implique que seule l’Agence est habilitée
à délivrer des cartes régionales, en ce compris l’enregistrement des cartes pour personnes à
mobilité réduite ;
 
Décide :
 
D'approuver le protocole de collaboration entre l'Administration Communale de Saint-Josse-
ten-Noode et Parking Brussels concernant le partage de données des plaques
d'immatriculations;
De charger le Collège des Bourgmestre et Echevins, représenté par le Bourgmestre et la
Secrétaire communale, de signer le protocole annexé ainsi que tous les actes y afférents.

2/5
Conseil communal - 14.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 14.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



14.02.2024/A/0005 

Samenwerkingsprotocol tussen het gemeente bestuur van Sint-Joost-ten-Node en
Parking Brussels betreffende het delen van nummerplaten gegevens

De Raad,
  
Gelet op de Ordonnantie van 6 juli 2022 Ordonnantie houdende organisatie van het
parkeerbeleid en herdefiniëring van de opdrachten en beheerswijze van het
Parkeeragentschap van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ;
Gelet op de ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de aanvullende reglementen op het
wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens ;Gelet op het besluit
van 18 juli 2013 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering betreffende
de gereglementeerde parkeerzones en de vrijstellingskaarten ;
Gelet op het retributiereglement van 26 april 2023 van de Gemeente Sint-Joost betreffende
het gereglementeerd parkeren in de openbare ruimte ;
Overwegende dat  Parking.brussels als opdracht heeft om het parkeerbeleid van het Gewest
uit te voeren en de goede werking ervan te verzekeren ;
Overwegende dat de Gemeente Sint-Joost-Ten-Node de opdrachten inzake de
parkeercontrole en de inning van de retributies op de gemeentelijke en gewestelijke wegen
op haar grondgebied, zoals bedoeld in artikel 15 van de ordonnantie van 6 juli 2022 en in de
artikelen 7 en 8 van het besluit, niet aan Parking.brussels heeft overgedragen ; 
Overwegende dat houders van een Europese parkeerkaart voor personen met een
handicap niet verplicht zijn een parkeerschijf te gebruiken of een retributie te betalen, mits
de geldige kaart zichtbaar in het midden van en tegen de binnenkant van de voorruit werd
aangebracht ;
Dat echter iedere houder van een parkeerkaart voor gehandicapte personen zijn nummerplaat
kan registreren en bijgevolg over een digitaal recht beschikken ;
Overwegende dat Parking.brussels in het kader van zijn opdrachten gewestelijke
vrijstellingskaarten uitgeeft ;
Dat de Gemeente, in het kader van haar opdracht om het parkeren op haar grondgebied te
controleren, niet beschikt over de lijst van voertuigen met parkeerrecht die rechtstreeks door
Parking.brussels werden toegekend in het kader van zijn gewestelijke opdrachten ;
Dat het voor de Gemeente noodzakelijk is om toegang te hebben tot de nummerplaten
waarop een parkeerrecht betrekking heeft om haar opdracht uit te voeren en om te vermijden
dat er ten onrechte retributies worden vastgesteld ;
Dat de toepassing van onderhavige overeenkomst bovendien impliceert dat enkel het
Agentschap gemachtigd is om gewestelijke kaarten uit te reiken, met inbegrip van de
registratie van kaarten voor personen met beperkte mobiliteit ;
 
 Beslist :
 
Het samenwerkingsprotocol tussen het Gemeentebestuur van Sint-Joost-ten-Node en
Parking Brussels betreffende het delen van nummerplaatgegevens goed te keuren ; 
Het College van Burgemeester en Schepenen, vertegenwoordigd door de Burgemeester en
de Gemeentesecretaresse, te belasten met de ondertekening van bijgevoegd protocol en alle
bijhorende documenten.

 

Convention 2023 entre la Commune et la Zone de Police dans le cadre du subside
EX-CSS.

Le Conseil,
 
Vu l'arrêté royal du 01/10/2023, publié au Moniteur belge le 30/11/2023, octroyant 
un montant de 204.621,32€ à la Commune dans le cadre de la politique locale de
prévention et de sécurité ;
Vu que la Commune a adopté le 30/01/2024, conformément à l'arrêté royal, un plan

3/5
Conseil communal - 14.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 14.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



14.02.2024/A/0006 

de projet portant sur le secteur 1 ;
Vu que dans ce plan de projet, l'allocation  octroyée à la Commune est  rétrocédée
à la Zone de police pour contribuer son fonctionnement, comme le précise l'arrêté
royal à l'article 2 §2, §3 et §4;
 
Décide :
 
D'approuver, pour l'année 2023, la convention entre la Commune et la Zone de
police portant sur un montant de 204.621,32 €.

Overeenkomst tussen de Gemeente en de Politiezone binnen het kader van
vormalige veiligheids-ensamenlevingencontract.

De Raad,
 
Gelet op het koninklijk besluit van 1st oktober 2023, gepubliceerd in de Belgische
Monieteur het 30 november 2023, waarbij aan de Gemeente een subsidie van
204.621,32 € toegekend wordt voor het lokale preventie-en veiligheidsbeleid ;
Gezien dat de  Gemeente, volgens het koningkijk besluit, het 30/01/2024 een
projectplan  vastgesteld heeft met betrekking op activiteitssector 1 ;
Gezien dat, in deze projectplan, de toelage aan de Gemeente uitbetaald aan de
Politiezone zal worden verleend, voor een bijdrage aan de werking van de
politiezone, als het artikel 2 §2, §3  et §4 van het koning besluit bevestigt ;
 
Beslist :
 
Voor het jaar 2023 de overeenkomst  tussen de Gemeente et de Politiezone  met
betrekking op de subsidie van 204.621,32 € goed te keuren.

 

 

Information des décisions relatives aux articles 234 alinéa 3, 4 et 236 de la
Nouvelle Loi Communale.

Mesdames, Messieurs,
En application de l'article 234, alinéa 3, 4 et 236 de la Nouvelle Loi Communale, le
Collège des Bourgmestre et Echevins a passé des marchés de travaux, fournitures et
service par procédure négociée sans publicité, conformément à l'article 42, § 1, 1°a de
la loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics.
 
Le Conseil est convié à prendre connaissance des décisions versées au dossier.

Kennisgeving van de beslissingen betreffende artikelen 234 lid 3, 4 en 236 van de
Nieuwe Gemeentewet.

Mevrouw, Mijnheer,
 
In toepassing van artikel 234, alinea 3, 4 en 236 van de Nieuwe Gemeentewet, heeft
het College van Burgemeester en Schepenen overheidsopdrachten voor werken,
leveringen en diensten gegund bij wijze van de onderhandelingsprocedure zonder
bekendmaking, zoals voorzien in artikel 42, § 1, 1°a van de wet van 17 juni 2016
betreffende de overheidsopdrachten.
 
De Gemeenteraad wordt verzocht kennis te nemen van de gevoegde beslissingen.

 

4/5
Conseil communal - 14.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 14.02.2024 - Openbare toelichtingsnota



 
 
 

5/5
Conseil communal - 14.02.2024 - Notes explicatives publiques
Gemeenteraad - 14.02.2024 - Openbare toelichtingsnota


